

Số: /BC-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-CĐSL ngày 22/3/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về Hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy; Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt chương trình "Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027";

Trên cơ sở các văn bản lãnh, chỉ đạo của cấp trên nhà trường đã ban hành các văn bản sau:

- Kế hoạch số 72/KH-CĐSL ngày 22/3/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về Hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022;

- Kế hoạch số 67/KH-CĐSL ngày 14/3/2022 của Trường cao đẳng Sơn La về Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022;

- Kế hoạch số 58/KH-CĐSL ngày 03/03/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh sinh viên (HSSV) năm 2022;

- Kế hoạch số 83/KH-CĐSL ngày 07/04/2022 của Trường cao đẳng Sơn La về Triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” tại Trường Cao đẳng Sơn La, năm 2022;

- Kế hoạch số 211/KH-CĐSL ngày 24/8/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh trung cấp K59 (khóa học 2022 – 2024) và sinh viên cao đẳng K59 (khóa học 2022 – 2025);

- Kế hoạch số 297/KH-CĐSL ngày 22/11/2022 của trường cao đẳng Sơn La về Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kỹ năng sống cho HSSV năm học 2022 - 2023;

- Kế hoạch số 275/KH-CĐSL ngày 02/11/2022 về tổ chức kỷ niệm ngày pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2022;

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao**

**2.1. Triển khai chương trình GDPL đại cương theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy**

Trong năm 2022 Nhà trường luôn quan tâm và thực hiện việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại trường. Nhà trường đã đưa nội dung về nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính đối với 02 chương trình chung (chương trình pháp luật đại cương dành cho khối Cao đẳng chính quy và chương trình Pháp luật dành cho khối Trung cấp được đào tạo tại nhà trường). Trên cơ sở đó hàng năm nhà trường tiến hành đưa chương trình giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong Nhà trường cụ thể như sau:

\* Số liệu năm 2022 tính từ ngày 10/12/2021 đến ngày 10/12/2022:

+ Số tiết đã giảng: 76 tiết.

+ Số lớp đã học: 31 lớp.

+ Số người được học: 1068.

### **2.3. Lồng ghép TTPBGDPL trong triển khai các hoạt động:**

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Nhà trường Kế hoạch số 58/KH-CĐSL ngày 03/03/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh sinh viên (HSSV) năm 2022; Kế hoạch số 211/KH-CĐSL ngày 24/8/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh trung cấp K59 (khóa học 2022 – 2024) và sinh viên cao đẳng K59 (khóa học 2022 – 2025). Nhà trường đã giao cho Khoa Nội vụ thực hiện lên lớp 3 tiết hệ Cao đẳng và 3 tiết hệ trung cấp trong tuần sinh hoạt công dân với nội dung " Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên quan tới HSSV" để nâng cao ý thức thực hiện pháp luật cho học sinh sinh viên cho toàn bộ học sinh, sinh viên đang học tại Trường Cao đẳng Sơn La.

### **2.4. Tiến hành tổ chức TTPBGDPL theo chủ đề**

Trong năm 2022 Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 275/KH-CĐSL ngày 02/11/2022 về tổ chức kỷ niệm ngày pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2022. Trên cơ sở đó Nhà trường đã cụ thể hóa Kế hoạch bằng tổ chức Hội thi "Rung chuông vàng" làm hoạt động chính của đợt hưởng ứng ngày Pháp Luật nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2022 với nội dung chủ yếu tuyên truyền thuộc các lĩnh vực như: Lao động; đầu tư; phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh; cháy nổ; phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; giao thông đường bộ; xử lý vi phạm hành chính; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội...Hội thi đã thu hút được các đội thi gồm có 50 học sinh, sinh viên tham gia với kết quả đạt được 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải 3 (Báo cáo số 217/BC-CĐSL ngày 14/11/2022).

### **2.5. Triển khai TTPBGDPL và rèn kỹ năng sống**

Trong năm 2022 Nhà trường đã ban hành các văn bản triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên trong toàn trường (Kế hoạch số 67/KH-CĐSL ngày 14/3/2022 của Trường cao đẳng Sơn La về Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho HSSV năm 2022; Kế hoạch số 297/KH-CĐSL ngày 22/11/2022 của trường cao đẳng Sơn La về Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kỹ năng sống cho HSSV năm học 2022 – 2023), trên cơ sở đó trong năm 2022 nhà trường đã thực hiện được kết quả thực hiện như sau:

Tuyên truyền PBGDPL và giáo dục kỹ năng sống cho toàn bộ HSSV khóa 58 , K59 đang học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Luật Hình sự cho HSSV.

+ Giáo dục kỹ năng sống cho HSSV: Trang bị cho HSSV những kiến thức về giới tính, chống lại sự cám dỗ từ tệ nạn xã hội, chống xâm phạm tình dục; Kỹ năng ứng phó với một tình huống bạo lực trong học sinh; Kỹ năng kiểm soát tình cảm, kìm chế thói hư tật xấu, sở thích cá nhân; Biết phân biệt hành vi đúng -sai, phòng tránh tai nạn.

- Kết quả: tổng số học sinh, sinh viên 522 đã được tuyên truyền PBGDPL và giáo dục kỹ năng sống (Báo cáo số 59/BC-CĐSL ngày 13/04/2022, Báo cáo số 254/BC-CĐSL ngày 13/12/2022).

### **2.6. Tuyên truyền GDPL trang điện tử của nhà trường**

Khoa nội vụ đã tóm tắt và cập nhật trên trang điện tử của khoa một số các luật cơ bản như: Luật dân sự, Luật lao động, Luật hành chính, Luật hình sự, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật bảo vệ quyền lợi tiêu dùng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

## **1. Ưu điểm**

- Nhà trường xác định được công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, góp phần không nhỏ trong công việc quản lý xã hội bằng pháp luật. Theo đó, Nhà trường đã dành sự quan tâm, chú trọng cho công tác này bằng những nội dung và giải pháp cụ thể như: bố trí kinh phí, nhân lực, thời gian.

- Việc xây dựng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Nhà trường đã tập trung nội dung phổ biến, hình thức phổ biến, đối tượng phổ biến trong quá trình triển khai, tránh được tình trạng, lúng túng, dàn trải trong triển khai thực hiện.

- Nhà trường đã chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước; xây dựng kế hoạch phổ biến pháp riêng của đơn vị và triển khai thực hiện là một chuyển biến lớn trong công tác tuyên truyền.

## **2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân**

### **a. Tồn tại, khó khăn**

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở Nhà trường tuy được triển khai nhưng vẫn còn ít. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tuy đã được củng cố, song quy mô và chất lượng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mang lại hiệu quả chưa cao.

### **b. Nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn**

- Nguyên nhân chủ quan: Đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa có tiêu chí xác định hiệu quả nên khó khăn khi nhận xét, đánh giá; dẫn đến giải pháp đưa ra để thực hiện tốt công tác này chỉ mang tính chung chung.

- Nguyên nhân khách quan: Hiện nay, với sự phát triển công nghệ, nguồn tiếp cận thông tin của người dân rất đa dạng phong phú, sinh động, hấp dẫn và kịp thời. Do đó, đã một phần hạn chế thu hút sự quan tâm từ nhân dân.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh công tác PBGDPL**

a. Chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Trên cơ sở đó, các đơn vị, đoàn thể chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các Chương trình, Kế hoạch, Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND tỉnh;

b. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

c. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong tham mưu, đề xuất giải pháp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

d. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử.

e. Tăng cường sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật giữa các đơn vị, đoàn thể trong nhà trường.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Tăng cường tập huấn bồi dưỡng chuyên sâu đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; cán bộ làm công tác phòng chống tham nhũng; đội ngũ cán bộ Tuyên truyền viên pháp luật.

Trên đây là báo cáo Kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 của trường Cao đẳng Sơn La./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu Nhà trường (Báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KT&ĐBCL.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Long**